
DECRETO Nº 10.492 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher, e dá outras providências. - 

              
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e 
 

Considerando a Lei Municipal nº 4130, de 08 de março de 2006;  

Considerando a IX Conferência Municipal de Políticas Públicas para as 

Mulheres de Sumaré, realizada em 21 de fevereiro de 2019; 
 
Considerando o Oficio nº 06/2019 – Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher; 
  
Considerando ainda, os demais elementos do Protocolado - PMS nº 4212/2005. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal dos 

Direitos da Mulher, eleitas na IX Conferência Municipal de Políticas Públicas para as 

Mulheres de Sumaré, realizada em 21 de fevereiro de 2019, ficando assim constituído: 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
TITULARES: 
Camila Viana de Almeida Santos RG nº 41.632.113-6 
Fabiana Aparecida Cavalcante RG  nº 7.313.569 
Inglede Paiva Giacobbe RG nº 42.444.530-X 
Jackeline Cruz Tolentino Barreto RG nº 58.462.542 
Maria Cristina Lopes dos Santos de Oliveira RG nº 35.498.047 
 
SUPLENTES: 
Andrea Uchoa de Oliveira RG nº 32.223.716-6 
Aparecida Maria Nogueira Martins RG  nº 14.287.832 
Irene Afonso Coelho RG nº 23.769.346-X 
Maria José de Lima RG nº 20.116.284-2 
Vandinea de Oliveira da Silva RG nº 30.138.708-4 
 

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ  
Titular: Maria Clarete Camacho RG nº 17.570.019 
Suplente: Neriane Giraldelli RG nº 19.496.855-8 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
DECRETO Nº 10.492/2019 

FOLHA 02 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

Titular: Vanessa Martins de Souza Rodrigues Pereira RG nº 32.395.641-5   
Suplente: Roseli Melo RG  nº 15.852.329 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Titular: Mariana de Oliveira Alborguete RG nº 34.691.073-0 
Suplente: Mariana Antonelli RG nº RG nº 34.321.785-5        
 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Titular: Cintia Carolina Vitorino Moreira RG nº 46.206.429-3 
Suplente: Claudia Ferreira Santos RG nº 27.549.625-9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Celia Maria de Carvalho Maia RG nº 9.571.310 
Suplente: Maria Aparecida Yansen Capelato RG nº 5.604.265-6 

 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão graciosos e 

considerados relevantes para o Município. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 10.385/2018. 

 

 Município de Sumaré, 28 de fevereiro de 2019. 

 

 
 
 

              LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                 PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 28 de fevereiro de 2019, no Paço Municipal e, em 01 de Março de 2019 no 

Diário Oficial do Município.  

 

 

 

                       EDER LAZARO CASTRO RUZZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


